
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº XI | Nº 885 | 15 de Fevereiro de 2017 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  GERALDO PEREIRA COSTA 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS: 

CONTRATO N° 001/2017 - CONTRATADO: ALEX SANTANA DOS SANTOS 

CONTRATO Nº 001-A/2017 - CONTRATADO/LOCADOR: MARIANA DE OLIVEIRA SALES PEREIRA 

CONTRATO Nº 001-B/2017 - CONTRATADO/LOCADOR: APARECIDO FRANCISCO SENA 

CONTRATO Nº 001-C/2017 - CONTRATADO/LOCADOR: RAIMUNDO NONATO SENA E SILVA 

CONTRATO N° 002/2017 - CONTRATADO: PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO 
DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA – ME.  

CONTRATO Nº 002-A/2017 - CONTRATADO/LOCADOR: MARIA JOSÉ NERI GONÇALVES 

CONTRATO Nº 002-B/2017 - CONTRATADO: MARCOS ANTÔNIO LADEIA BARROS ME 

CONTRATO Nº 002-C/2017 - CONTRATADO/LOCADOR: STAF TECNOLOGIA 

CONTRATO N° 003/2017 - CONTRATADO: PUBLICOUNT CONTABILIDADE PÚBLICA S/C LTDA – EPP.  

CONTRATO N° 004/2017 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2017 - CONTRATADO: NBFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP 

CONTRATO N° 005/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 - CONTRATADO: COUTO, MATOS E 
WILDBERGER ADVOGADOS ASSOCIADOS  

CONTRATO N° 006/2017 - CONTRATADO: ST SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA – ME 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 670/2014 - CONTRATADO: PROCEDE BAHIA 
PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA – ME 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FED5-EBA8-DBC2-EA24.



2  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE FEVEREIRO DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 885 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS 

 
 
Contrato n° 001/2017  
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado: ALEX SANTANA DOS SANTOS – CPF: 054.601.466-66.  
Objeto: Disponibilização de uma casa de apoio aos pacientes encaminhados ao município de Salvador-BA, para 
atendimento em Hospital Especializado nesta cidade. Incluem-se neste serviço, a hospedagem, agendamentos 
e transporte interno na cidade.  
Valor: R$ 4.341,00, do qual será descontado o imposto IR ao valor de R$ 340,60.  
Dotação orçamentária: Unidade: 02.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Atividade: 2.070 – Gestão das 
Ações do Fundo Municipal de Saúde. Atividade: 2.260 – Manutenção dos SUS. Elemento: 33.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiro – Pessoa Física. 
Vigência: 02/01 a 31/01/2017. 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato nº 001-A/2017 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado/locador: MARIANA DE OLIVEIRA SALES PEREIRA 
Objeto: a locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração Pública, 
abrigando as instalações da Secretaria Municipal De Educação De Carinhanha.  
Valor: de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
Dotação Orçamentária: Unidade: 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Projeto/Atividade: 
2.098 Manutenção do Ensino Básico. Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física. 
Vigência: 02/01 a 31/01/2017 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato nº 001-B/2017 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado/locador: APARECIDO FRANCISCO SENA 
Objeto: locação de imóvel residencial destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração 
Pública, abrigando as instalações da SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência.  
Valor: de R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais) 
Dotação Orçamentária: Unidade: 02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Projeto/Atividade: 2.070 Gestão 
das Ações do Fundo Municipal de Saúde. Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física 
Vigência: 02/01 a 31/01/2017 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato nº 001-C/2017 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado/locador: RAIMUNDO NONATO SENA E SILVA 
Objeto locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração Pública, 
abrigando da Casa de Apoio da Polícia Militar no Município. 
Valor: de R$ 3.400,00 (Três Mil e Quatrocentos reais) 
Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 - SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
FAZENDA. Projeto/Atividade: 2.047 - Manutenção da Ordem Pública. Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços 
de Terceiro – Pessoa Física. 
Vigência: 02/01 a 30/04/2017 
Assinatura: 02/01/2017 
 
 
 
 
 
 

CONTRATOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FED5-EBA8-DBC2-EA24.



3  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE FEVEREIRO DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 885 

Contrato n° 002/2017  
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado: PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA – ME.  
Objeto: Contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrônico, solução composta de 
um site de imprensa oficial e um sistema gerenciador de publicação.  
Valor: valor global de R$ 7.800,00 
Dotação orçamentária: Unidade: 02.04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FAZENDA. Atividade: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Fazenda e 
Planejamento 
Vigência: 02/01 a 31/12/2017. 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato nº 002-A/2017 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
Contratado/locador: MARIA JOSÉ NERI GONÇALVES 
Objeto: locação de imóvel residencial destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração 
Público, no funcionamento exclusivo da residência dos médicos intercambistas do “Programa Mais Médicos”. 
Valor: de R$ 1.600,00 (Um Mil e Seiscentos reais) 
Dotação Orçamentária: Unidade: 02.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Projeto/Atividade: 2.070 - Gestão 
das Ações do Fundo Municipal de Saúde. Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física. 
Vigência: 02/01 a 28/02/2017 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato nº 002-B/2017 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
Contratado: MARCOS ANTÔNIO LADEIA BARROS ME 
Objeto: Aquisição de Oxigênio medicinal para uso no Hospital e SAMU deste Município. 
Valor: R$ 7.756,20 (sete mil, setecentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos) 
Dotação Orçamentária: 02.07.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Projeto/Atividade: 2.070 – Gestão das 
Ações do Fundo Municipal de Saúde. 2.279 – Gestão das Ações de Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 2.303 
– Serviço de Atendimento Móvel as Urgências – SAMU. Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 
Consumo 
Vigência: 02/01 a 02/02/2017 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato nº 002-C/2017 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado/locador: STAF TECNOLOGIA 
Objeto: prestação de serviços, pela CONTRATADA, de consultoria, locação e manutenção preventiva e 
corretiva, assessoria técnica e atualização se sistemas de contabilidade pública, de contabilidade pública do 
fundo de saúde, de contabilidade pública do fundo de assistência social e de transparência municipal.  
Valor: R$ 6.940,00 (Seis mil, novecentos e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Administração Planejamento e Fazenda. 
Atividade: 2023 - Manutenção da Contabilidade. Elemento: 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica 
Vigência: 02/01 a 28/02/2017 
Assinatura: 02/01/2017 
 
Contrato n° 003/2017  
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado: PUBLICOUNT CONTABILIDADE PÚBLICA S/C LTDA – EPP.  
Inexigibilidade de licitação nº 001/2017 
Objeto Prestação de serviços de assessoria contábil da Prefeitura Municipal. 
Valor: valor global R$ 172.900,00  
Dotação orçamentária: Unidade – 02.04.00 – Secretaria Municipal de Administração Planejamento e Fazenda. 
Atividade: 2023 - Manutenção da Contabilidade. Elemento – 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica. 
Vigência: 12/01 a 31/12/2017. 
Assinatura: 12/01/2017 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FED5-EBA8-DBC2-EA24.



4  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE FEVEREIRO DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 885 

 
Contrato n° 004/2017  
Inexigibilidade de licitação nº 002/2017 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
Contratado: NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a demanda do Hospital Municipal de Carinhanha e PSFs. 
Valor: valor global R$ 39.041,15 (Trinta e Nove Mil Quarenta e Um Reais e Quinze Centavos) 
Dotação orçamentária: Unidade: 02.07.00 - Fundo Municipal de Saúde. Projeto Atividade: 2.068 – Incentivo ao 
Programa Saúde Familiar. 2.070 – Gestão de Ações do Fundo Municipal de Saúde. 2.279 – Gestão de Ações de 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial. Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo.. 
Vigência: 16/01 a 16/03/2017 
Assinatura: 16/01/2017 
 
Contrato n° 005/2017  
Dispensa de licitação nº 001/2017 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado: COUTO, MATOS E WILDBERGER ADVOGADOS ASSOCIADOS  
Objeto: a prestação de serviços de assessoria jurídica, na área de Direito Administrativo Municipal.  
Valor: valor global R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
Dotação orçamentária: Unidade – 02.02.00 – Assessoria Jurídica . Atividade: 2014 – Manutenção da 
Consultoria e Assessoria Jurídica. Elemento – 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. 
Vigência: 20/01 a 31/12/2017 
Assinatura: 20/01/2017 
 
Contrato n° 006/2017  
Contratado: ST SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA – ME 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Objeto: Realização de Formação e Capacitação de Professores, na Jornada Pedagógica 2017 e disponibilização 
de material didático. 
Valor: de R$ 36.200,00 (trinta e seis mil e duzentos reais) 
Dotação orçamentária: Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação. Projeto/Atividade: 2.250 – Manutenção 
do Ensino Fundamental – QSE. Elemento: 33.9.0.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Vigência: 30/01 a 28/02/2017 
Assinatura: 30/01/2017 
 
 
Quinto Aditivo ao Contrato de Serviços nº 670/2014  
Contratante: Prefeitura Municipal de Carinhanha 
Contratado: PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA – ME 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato originário, que passa a vigorar por mais 5 (cinco) meses 
ou até a conclusão do novo processo licitatório e consequente assinatura do contrato. 
Valor: de R$ 52.316,02 (cinquenta e dois mil, trezentos e dezesseis reais e dois centavos) 
Dotação orçamentária: UNIDADE: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Fazenda. 
ATIVIDADE: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento. ELEMENTO: 
3.3.9.0.39.00.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
Vigência: 30/01 a 30/06/2017 
Assinatura: 30/01/2017 
 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FED5-EBA8-DBC2-EA24.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FED5-

EBA8-DBC2-EA24 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: FED5-EBA8-DBC2-EA24

 

 
Hash do Documento

89DE5514CF67306758B6F74C6986CECB65AA6CC6F0EC55A1F7C8396DE2395CBA
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/02/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 15/02/2017 18:39 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital


